УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

08 июня 2020 года                                                                                             № 146

г. Асбест

 Об организации работы по розыску безвестного отсутствия подростков

 Одним из основных направлений воспитательной работы в

образовательных организациях является профилактика правонарушений и

безнадзорности несовершеннолетних. Профилактика самовольных уходов

является неотъемлемым элементом профилактической работы. На основании

указания Министерства образования и молодежной политики Свердловской

области от 19.05.2020 № 02.04-81/5329, в целях повышения эффективности мер

по профилактике самовольных уходов, розыску несовершеннолетних, в том

числе безвестно отсутствующих,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Управлению образованием:

1.1.Принять к исполнению алгоритм действий педагогических

работников по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из

семей, учреждений образования и организации их поиска (приложение № 1).

1.2. Принять к  исполнению алгоритм действий органов, учреждений и

иных организаций, осуществляющих профилактику безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, в случаях самовольного ухода

несовершеннолетнего из учреждений образования или из семьи (приложение №

2).

1.3.Организовать в образовательных организациях плановую

профилактическую работу, выстраивания конструктивного взаимодействия с

Межмуниципальным отделом МВД России «Асбестовский», с целью их

участия в родительских собраниях, собраниях трудовых коллективов и

разъяснением порядка реагирования на факты безвестного отсутствия

подростков.

1.4.Информировать Межмуниципальный отдел МВД России

«Асбестовский»   о запланированных  к  проведению родительских собраниях и

собраниях трудовых коллективов, особенно в начале нового учебного года.

1.5.Разместитьинформационно-методические материалы по

профилактике самовольных уходов несовершеннолетних (буклеты, памятки) на

сайтах образовательных организаций в общих чатах в WhatsApp, Viber,

«ВКонтакте» в которых состоят родители (законные представители) и учителя.

1.6. Представлять  ежемесячно (не позднее 02 числа месяца, следующего

за отчетным периодом) в Управление образованием информацию о

самовольных уходах несовершеннолетних, анализ их причин и принятых мерах

(Чабан О.И.).

 1.7. В срок до 10 сентября 2020 года подготовить и представить

информацию-отчет в Управление образованием на электронный адрес

olgachaban2020@yandex.ru. (Чабан О.И.):

 -о принятых мерах организационного характера, а также иные

использованные формы информирования родителей и членов трудовых

коллективов о порядке реагирования на факты безвестного отсутствия

несовершеннолетних;

          -о количестве состоявшихся мероприятий, с участие представителей

Межмуниципального отдела  отдел МВД России «Асбестовский»  с доведением

до их участников указанной информации;

2. Ведущему специалисту Управления образованием  Чабан О.И.:

2.1. Подготовить и представить отчет в Министерства образования и

молодежной политики Свердловской области об организации работы по

фактам безвестного отсутствия несовершеннолетних до 15 сентября 2020 года

(по  ссылке: https://clck.ru/NUSXS).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Аристову Е.В.,

заместителя начальника Управления образованием Асбестовского городского

округа.

Начальник                                                                                                С.А. Валеева

mailto:%20olgachaban2020@yandex.ru
mailto:%20olgachaban2020@yandex.ru